nes, cap

nes, captatis ad insidias tenebris, ad oppugnanda castra reuerterentur, quos ipse tormentorum metu magis quàm uera militum uirtute pulsos, & coniectos in fugam esse conspexisset. At Gazelles & ceteri Manaluchi, quum de Campsonis morte certius cognouissent uixdum refectis ab lassitudine equis, de quarta uigilia ab Hierapoli Damascum citato itinere profecti sunt. Postero die Selymus promotæ acie, castra hostiū regiæ opulentia plena militibus diripienda concessit: atq; inde ad urbem progressus, Hierapolitanos duce Cayerbeio dedentes sese in fidē recepit: atq; immunitatis honore prosecutus est. Periēre in ea pugna non amplius nulle Manaluchi. Sed plures ex eorum seruis: maiorq; aliquantō cædes in fuga quàm in prælio facta, quū fatiscentibus sudore equis, & siti passim emorientibus, defuturi in pedes ab ignauissimo quoque equite facillè opprimerentur. Magnus enim numerus nobilium eorum interiit, qui ut erant præpingues & delicatius in umbra ac stabulis enutriti, quū illo præsertim die cum cæta immodico Solis ardore torrerentur, uehementior ac insolitum laborem ferre nō potuerunt. Pugnatum est ad septimū Calendas Septembres, eo ipso die, quod mirum est, quo Calderanis in campis biennio ante uictoriam de Hysmaele retulerat. In partibus autem Selymi supra trianiliæ equitū cæsa referuntur, ut hinc coniectari liceat, insignem eum cladem fuisse accepturum, si ab leuo cornu, quod proditoris beneficio intactum remanserat, Sinambassa, ut alteri præfecto accidit, in suum & ipse Damascenū incidisset: quanquam recenti atq; integro adhuc peditatus præsidio confir-

matus nullum salutis uel ignominie periculum adiri posse uideretur. Campsonis cadauer biduo post a conquisitoribus absq; ullo uulneris uestigio reperit, quod Selymus recognosci, & palam omnibus ostendari iussit, ut eae gentes, quae illum uiuere, & ad reparandas uires Memphim contendere obstinata credulitate putabant, omni reliqua spe rerum nouarum decidere, & qui fideles erant in posterum firmiores, sublata cuius rei suspitione, redderentur. Nec multo post, quum iam foetore taboq; dislueret, & ad coarguendam uulgi famam, tridui spectaculo, satisfactum esse uideretur, apud uetustissimum urbis templum mediocri funere tumulatum est. Hierapoli in fidem recepta, Selymus Iunior, Iuniorum cum expedito equitatu, qui uestigijs fugientium insisteret, Damasculum praemisit, quod & ipse paucos post dies, quum inde quoq; decessisse hostes, ac fuga Memphim petiuisse cognouisset, cum omnibus copijs profectus est. Statimq; ei Damasceui, qui morari uictoria cursum, & opulentissimae urbis fortunas in discrimen adducere alienum a rationibus suis existimabat, absq; ulla dubitatione portas aperuerunt. Quorum exemplo per mota maritimae ciuitates, & in primis Tripolis, Berytus, Sydo, atq; Ptolemais missis legationibus, acceptisq; Turcarum praesidijs, similiter deditioem fecere. Nec multis inde diebus Selymus celeberrimum conuentum in castris habuit. Ea Damascei moenibus iuncta erant, ne quietae & frequentissimae urbis status, & mercatorum commercia, quae summa omnium securitate ab uarijs remotissimarum nationum negotiatoribus tractari consueuerant, intronissa militum multitudine, tur-

barentur. Quamquam ea esset in castris disciplina, seuerissimis acerrimi imperatoris legibus constituta, ut quum milites nihil sibi ex ea uictoria licere intelligerent, in fertilissimo autumno horti sine custodibus tuto relinquerentur. Quo metu adeo prudenter penuriae prouisum fuit, ut Turcarum castra cunctis in locis rerum omnium copia semper abundarint. Itaq; ad seitis legum peritis, euocatisq; eorum omnium ciuitatum legationibus, insignes Syrorum controuersias audiuit, atq; finiuit. Praefectos prouincijs atq; urbibus dedit: recognouit uectigatum rationes: & nonnulla ex uetere Salthanici iuris formula, quae iniqua uel onerosa populis uidebantur, ut summam sibi inde liberalitatis atq; iustitiae laudem compararet, antiquauit. His rebus hunc in modum optime constituitis, quum satis quietis & spatij ad recreanda iumenta, quae longi & perpetui itinere labore remacruerant, exercitui datum arbitraretur, atq; ipse omnibus consilijs ac uiribus Aegypto totus immuneret, Sinambasam cum quindecim milibus equitum, adiuncta his ualida manu sclopettariorum, quae ex ordine Ianizzarorum & Asapporum delecta fuerat, in Iudaeam praemisit, qui cuncta passim eius regionis loca exploraret, atq; iter ad Gazam, quod propter Arabes impeditissimum fore putabatur, aperiret. Ea urbs ad mare, atq; Aegypti fines pertinet, propinqua arenosis solitudinibus, per quas difficili periculofoq; itinere ab Syria, Aegyptus ulterior, ac ipsa Mephis aduenitur. Interea Mamaluchi, qui duce Gazelle Mephim peruenerant, caeteriq; omnes, qui e cunctis regni partibus eorum conuenerant, consilio habito, ut in asperis ac dis-

ficillimis temporibus accidit, nulla ambitionis uel in  
 dia contentione, Tomumbeium natione Cercassiu re-  
 gem sibi delegerunt. Is tum magnus Diadarius erat  
 qui magistratus post regem primum honoris atq; po-  
 tentiæ locum obtinebat. Caterum ei uiro tantum uigo-  
 ris atq; industriæ inerat, ut qui afflictas res, et laban-  
 tem imperij fortunam uirtute erigere posset, solus esse  
 omnium propè Mamaluchorum opinione crederetur.  
 Is ut statim Sulthani nomen adeptus est, ratus suam di-  
 gnitatem et reliquas spes omnes in armis, et in una  
 belli fortuna esse collocatas singulari studio arma, te-  
 la, equos undiq; conquirere, tormenta conflare, ex ser-  
 uis qui militiæ idonei uidebantur, turmas cohortesq;  
 instruere, et ab finitimis Afris atq; Arabibus auxilia  
 mercede comparare cepit. Præterea peritos regionum  
 magno proposito præmio, per desertam Palmirenorum  
 in Mesopotamiam, atq; inde ad Hysmaelem cum li-  
 ris mittit: qui petant atq; orient, ut minorem Asiam in-  
 cursionibus exagitet, et in primis in Comagenē discer-  
 su hostium uacuum nudatamq; præsidij irrumpat. Se-  
 lymū enim, qui tum in Iudæa finibus esset, duobus exer-  
 citibus facile intercludi posse, et commeatu prohibe-  
 ri: quando littora nullis Turcarum classibus teneren-  
 tur quæ terrestres copias aduectitij commeatibus sub-  
 leuare, uel eas, si aliquam ex euentu belli calamitatem  
 acciperent, et propterea de recessu cogitarent, exci-  
 pere ac auertere possent. Id si faceret, ipsū et Aegypti  
 simul rebus propter eius causam in summo discrimine  
 constitutis subuicturū, et tot insignes iniurias, quas ab in-  
 sensissimo hoste nuper accepisset, nullo propè negotio  
 esse uir

esse uindicaturum. Dum hæc à Tomumbeio administrā-  
 tur, Sinambassa pluribus Arabum turmis, quæ latronū  
 more uias obsederant, facile pulsas, patefactoq; itinere  
 Gazam peruenit. Eum Gazenses, tametsi Mamaluchis  
 fiderant, tamen quod sine præsidio militū portas clau-  
 dere, et tentare defensionem periculosi et insani pro-  
 pè consilij esse iudicabant, deditione facta protinus re-  
 cipiunt. Urbis copijs exercitum iuuant: ac simul gra-  
 tias agunt, quod Selymi et Turcarum beneficio acer-  
 bissime seruitutis iugum depulissent, seq; omni tempo-  
 re mansuros in fide ob eius rei memoriam pollicentur.  
 Sinambassa collaudato eorum studio, cætera quæ sibi  
 usui erant eis imperat: Sub mœnibus ad telli iactum in-  
 ter hortorum munimenta castra locat, atq; eo in loco  
 Selymi aduentum expectare constituit. Interim ut erat  
 multis militiæ experimentis eruditus, operam dat, ut  
 regionem, quæ passim infrequentia ædificiorum et a-  
 qua penuria aspera incultaq; est, ac arenosi præsertim  
 eius itineris naturam cognoscat. Incolas donis perlicit,  
 qui proximos Arabum duces, oblati amicitia condi-  
 tionibus sibi concilient, et quid Mamaluchi ad Mem-  
 phim parent, quibusq; uiribus confidant, diligenter ex-  
 plorent, et protinus ad se reuertantur. Contra Gazen-  
 ses, qui natura Turcarū hostes erant, et iam à præsen-  
 ti exercitu, quotidie rerum suarum detrimenta sentire  
 cœperant, Tomumbeium de Sinambassæ aduentu cer-  
 tiorem reddunt. Docent eam Turcarum partem, ante-  
 quam Selymus adueniat, facile posse opprimi atq; dele-  
 ri, sualida Mamaluchorum manus cum peritis ducib,  
 ad se transmittatur. Ipsos enim quum ex composito Ma-

maluchi in tempeſta nocte ſopitos hoſtes inuaſerint, & rapture facta protinus caſtra egreſſuros, & iniectione facibus cuncta cæde atq; incendio turbaturos. Conſiliū Tomumbeius & Mamaluchi ſtatim probat, mittiturq; Gazelles cum ſex milibus armatorum equitum, & magna Arabum multitudīne. Gazelles enim quod ſolutaria eius conſilia à Campſone atque alijs fuiſſent ſpretā, unde mox pugna auidi tantam ſibi calamitatem temeritate contraxiſſent, ipſeq; in ea prælii aſperitate & prouidi duciſ, & promptiſſimi equitis officia fuiſſet executus, ad ſummā bellicæ uirtutis optationem peruenerat. Sed uixdum eo profecto, Sinambaffa per Syros exploratores deſertur, Mamaluchos aduocatis Arabibus à Memphi per deſerta ad ſe opprimendū iter ingreſſos eſſe atq; eos, quod expediti in equis abſque ullis ſarcinarum impedimētis exierint, uide biduū adfuturos. Qui nunciuſ, ſicuti opportunifſimo tēpore Turcarum exercitui ſalutem attulit, ita maximo poſtea ad ſummā totius belli uictoriam momento fuit. At Sinambaffa quanquam de Gazenſum perfidia nihil cognouerāt, tamen quod illa eadem, ut erat prouidio ſolerti ingenio ſibi accidere poſſe ſuſpicabatur, ne ſibi cum implēci hoſte negotium foret, Mamaluchis occurrere, & prælii fortunam experiri conſtituit. Ergo de ſecūda uigilia caſtris ſilentio egreſſus, è conſpectu urbis diſcedit, & Memphitica uia ad quintumdecimum miliarum prouehitur. Erat in proximo humilis pagus, quo uiaſtores pro hoſpitali diuerſorio, ob perennis atq; largiſſimi fontis opportunitatem utebantur. Abi forte & Sinambaffa ſuſſurre uolebat, & Gazelles aliquot horis ca-